АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАШКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «14» марта 2024 г.	                  г. Осташков		                   	    № 258

О неотложных мерах по подготовке
к пожароопасному периоду на территории
Осташковского городского округа и
охране лесов, торфяных месторождений,
объектов экономики и населённых пунктов
от пожаров в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», распоряжением Правительства Тверской области от 07.03.2024 № 245-рп «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Тверской области и охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населённых пунктов от пожаров на 2024 год и период до 2026 года», в целях обеспечения безопасности населения и противопожарной охраны лесов и торфяных месторождений, объектов экономики и населённых пунктов на территории Осташковского городского округа, снижения материального ущерба, наносимого лесными и торфяными пожарами в пожароопасный период 2024 года, Администрация Осташковского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Рекомендовать руководителям Осташковского лесничества Тверской области, Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственное опытное охотничье хозяйство «Селигер», Осташковского филиала государственного бюджетного учреждения «ЛПЦ-Тверьлес» осуществить планирование мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях, объектах экономики и населённых пунктах в пожароопасный период, в ходе которого предусмотреть:
        - перечень мероприятий по защите населённых пунктов, объектов экономики, садово-огороднических и дачных товариществ, а также прилегающих к ним лесных массивов от пожаров;
        -  перечень мероприятий по предупреждению нарушений требований к мерам пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных палов;
        - обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий всеми лицами, ведущими какие-либо работы в лесах;
        - информировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Осташковского городского округа о складывающейся пожарной обстановке в лесах в пожароопасный период;
        - принять меры по противопожарному обустройству лесов, провести работы по созданию противопожарных разрывов по границам лесного фонда;
        - установить предупредительные аншлаги на въездах в лесные массивы, места повышенной пожарной опасности;
        - обеспечить мониторинг пожарной обстановки в лесах и лесных пожаров;
        - создать запасы горюче-смазочных материалов на пожароопасный период.
         2. Руководителю отдела по делам ГО и ЧС Администрации Осташковского городского округа:
        - провести с 1 апреля по 30 апреля 2024 года месячник пожарной безопасности;
        - организовать оповещение населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожарах;
        - принять комплекс мер по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, перечень сигналов об эвакуации и порядок действий по ним жителей населённых пунктов;
        - подготовить силы и средства, привлекаемые для локализации пожаров, спасения людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;
        - разработать перечень организаций, расположенных на территории Осташковского городского округа, независимо от форм собственности, персонал и техника которых могут быть привлечены для оказания содействия в локализации лесных и торфяных пожаров и эвакуации населения;
        - информировать население о пожарной обстановке, правилах поведения и порядке действий при возникновении пожаров через средства массовой информации;
        - предусмотреть при необходимости расселение граждан, нуждающихся в жилье в случае его потери в пожароопасный период, в пункте временного размещения.
        3. Рекомендовать МКУ «Управление сельскими территориями»:
        - провести организационные и технические мероприятия по защите от пожаров (переброса огня с горящей сухой травы) населённых пунктов, объектов экономики, садово-огороднических и дачных товариществ, расположенных на закреплённой территории;
        - организовать разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения требований к мерам пожарной безопасности в населённых пунктах, в лесах и на торфяных месторождениях, на объектах экономики, в садово-огороднических и дачных товариществ, а также при проведении сельскохозяйственных палов;
        - организовать разъяснительную работу с населением о необходимости смягчения последствий от возможных пожаров путём страхования личного имущества;
        - организовать мониторинг пожарной опасности на подведомственной территории;
         - привлекать на тушение пожаров граждан, силы и средства юридических лиц, расположенных на территории населённых пунктов, независимо от форм собственности, добровольные пожарные дружины;
         - провести проверку и привести в надлежащее состояние противопожарные водоёмы и другие места забора воды, расположенные в населённых пунктах, а также подъездные пути к ним;
         - информировать население о пожарной обстановке, правилах поведения и порядке действий при возникновении пожаров.
        4. Отделу образования:
        - уточнить планы эвакуации, планы по противопожарному обустройству территорий детских оздоровительных лагерей, провести работы по созданию противопожарных барьеров вокруг лагерей;
        - обеспечить контроль за неукоснительным выполнением специальных программ по обучению детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности;
        - во взаимодействии с ПСЧ-44 организовать проведение занятий в детских оздоровительных лагерях по правилам поведения в пожароопасный период, предупреждению пожаров и порядке действий при их возникновении.
        5. Рекомендовать руководителям АО «Осташковское ДРСУ», Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Тверского филиала ОАО «Ростелеком», филиала ОАО «МРСК Центра» «Тверьэнерго» Осташковские РЭС, филиала ОАО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Осташкове, Бологовской дистанции пути ж/д ст. Осташков:
         - провести комплекс противопожарных мероприятий в пределах полос отвода автомобильных и железных дорог, а также охранных зон линий электропередач и связи, магистральных газопроводов, прилегающих к землям лесного фонда;
         - обеспечить готовность мобильных групп к ликвидации пожаров на земельных участках лесного фонда.
        6. Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
        7. Утвердить состав оперативного штаба, ответственного за подготовку к пожароопасному периоду и выполнение требований пожарной безопасности на территории Осташковского городского округа, уполномоченного круглосуточно принимать оперативные решения по борьбе с пожарами и устранению их последствий (Приложение 1).
        8. Утвердить перечень населённых пунктов и территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе распространения лесных пожаров (Приложение 2).
        9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в печатном издании - газете «Селигер», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в сети Интернет.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Осташковского городского округа Темирбулатову С.С.

Глава Осташковского
городского округа                                                                            А.А. Титов

                                        Приложение 1
                                                                          к постановлению Администрации
 Осташковского городского округа
                                                                 от «14» марта 2024 г. № 258

СОСТАВ
оперативного штаба, ответственного за подготовку к пожароопасному периоду и выполнение требований пожарной безопасности на территории Осташковского городского округа в 2024 году

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Примечание

	1.
	Темирбулатова Светлана Сергеевна
	Заместитель Главы Администрации Осташковского городского округа

	2.
	Казицкий Сергей Владимирович
	Руководитель отдела по делам ГО и ЧС Администрации Осташковского городского округа

	3.
	Савич Максим Сергеевич
	Начальник ПСЧ-44

	4.
	Скворцов Виталий Сергеевич
	Руководитель Осташковского лесничества Тверской области

	5.
	Миклин Виталий Сергеевич
	Директор Осташковского филиала ГБУ «ЛПЦ-Тверьлес»

	6.
	Протасов Александр Николаевич
	Директор ФГБУ ГООХ «Селигер»

	7.
	Крылова Любовь Геннадьевна
	И.о. руководителя
МКУ «Управление сельскими территориями»

	8.
	Маев Сергей Александрович
	Начальник МКУ «ЕДДС Осташковского городского округа»

                                        Приложение 2
                                                                          к постановлению Администрации
Осташковского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                                от «14» марта 2024 г. № 258

Перечень
населенных пунктов и территорий организаций отдыха детей и их оздоровления Осташковского городского округа, подверженных угрозе распространения лесных пожаров

1. д. Осцы
2. д. Рогожа
3. д. Панюки
4. д. Бараново
5. д. Нижние Котицы
6. д. Лежнево
7. д. Гринино
8. д. Дубок
9. д. Уницы
10. д. Хитино
11. д. Мошенка
12. д. Жалыбня
13. с. Святое
14. д. Жданово
15. д. Зехново
16. д. Мартюшино
17. д. Старые Поля
18. д. Слобода
19. д. Заречье
20. д. Ботово
21. МБУ ЗОЛ «Чайка»
image1.emf

oleObject1.bin